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  SLOVO MÍSTOSTAROSTKY
Vážení a milí občané,

do rukou se vám dostává květnový zpravodaj. Pojmenování má květen podle rozkvetlých stromů. I  když 
není to tak dlouho, co se pátý měsíc v  roce jmenoval jinak. Původně byl podle jména římské bohyně jara 
a  plodnosti Mai pojmenován máj. Pojmenování „květen“ vzniklo až díky spisovateli Josefu Jungmannovi, 
který v roce 1805 při překladu jedné francouzské knihy přeložil název pátého měsíce v roce jako květen. Díky 
Máchově básni "Máj" vnímáme květen i jako svátek zamilovaných.

V minulém měsíci jsme započali s roz-
sáhlými úklidovými pracemi a město 
se tak pomalu chystá na novou turi-
stickou sezonu. V  ulicích a  parcích 
jsme rozmístili opravené lavičky a bě-
hem května dojde rovněž k  instalaci 
květinové výzdoby. Za vaše případné 
podněty ohledně úprav veřejných 
prostor ve městě děkuji předem.

V dubnu také započaly stavební prá-
ce v ulici Palackého a věřím, že se nám 
podaří zprovoznit další část opravené 
ulice. Do finále jdou rovněž stavební 
úpravy Městské knihovny, kde máme 
smlouvou daný termín ukončení 
prací 31. 5. 2025. Těším se, až budou 
zrekonstruované prostory knihovny 
a  nově vzniklé kreativní a  kulturní 
centrum sloužit veřejnosti.

Našim seniorům jsme zpříjemnili život 
ve městě další službou, a to rozvozem 
obědů. Službu zajišťuje pečovatelská 
služba Res vitae Karlovy Vary. Rostou-
címu zájmu se těší rovněž náš Senior 
Expres, kterého využívají naši občané 
jak na cestu k lékařům, tak i na nákupu 
či jednání na úřadech.

Měsíc květen je každoročně spojený 
s pestrou nabídkou kulturních a spo-
lečenských akcí. K těm tradičně patří 
Zahájení lázeňské sezony, dále bych 
vás chtěla pozvat na Noc kostelů. 
V květnu se uskuteční i napříč gene-
racemi oblíbený Pohádkový les, kdy 
se lesní cesta na Dívčí skok promění 
v pohádku. Další tradiční akcí je Ote-
vírání mlýnků a  nesmím zapome-
nout ani na festival Řetízkárna.

Koncem května si každoročně připo-
mínáme „Jáchymovské peklo“. Smut-
ná doba 50. let minulého století by 
neměla být zapomenuta. Po tradiční 
vzpomínkové mši v kostele sv. Jáchyma 
za bývalé politické vězně uranových lá-
grů totalitního komunistického režimu 
následně uctíme památku u pomníku 
„Brány ke svobodě“.

Letos máme ve městě ještě jedno vý-
znamné výročí, a to 70 let výročí naší 
základní školy. Oslava výročí je na-
plánována poslední víkend v  květnu 
a osobně se moc těším. Kdo z nás by 
neměl se školou spojené vzpomínky?

Děkuji všem, kdo se na organizaci 
květnových akcí podílejí, a těším se 
na společné zážitky plné inspirace 
a přátelského setkání.

Lada Baranek, B.A.
místostarostka

/ ZPRÁVY Z RADNICE
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Dne 9. 5. 2025 bude ordinace MUDr. Eriky Handrychové 
UZAVŘENA z důvodu čerpání řádné dovolené. Zastu-
pující lékařkou bude MUDr. Jaroslava Cikhardtová.
Děkujeme za pochopení.

MUDr. Erika Handrychová

Kompletní zápisy najdete v plném 
znění na webových stránkách 
města v sekci Usnesení rady města

(viz připojený QR kód).

Soňa Hynková
sekretariát MěÚ Jáchymov

Dovolená v ordinaci MUDr. Jaroslavy Cikhardtové

25. 6. - 4. 7. 2025
28. 7. - 8. 8. 2025

Zajistěte si, prosím, včas dostatek léků.

MUDr. Jaroslava Cikhardtová

  ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
6. zasedání rady města konané dne 13. března 2025
Rada města uložila Odboru hospodářské správy po-
dat žádost o  dotaci z  rozpočtu Karlovarského kraje 
z  Programu na podporu budování a  údržby lyžař-
ských běžeckých tras pro období 2025-2026. Zároveň 
rada uložila OHS podat žádost o  dotaci z  rozpočtu 
také z  programu na Podporu rozvoje cyklistické in-
frastruktury. Rada rovněž schválila prodloužení plat-
nosti ochranné známky „Naučná stezka Jáchymovské 
peklo“.

7. zasedání rady města konané dne 27. března 2025
Rada města schválila finanční příspěvek ve formě 
neinvestiční dotace ve výši 10.000 Kč pro společnost 
AKV bus na rok 2025 na provoz cyklodopravy. Dále 
rada souhlasila s navýšením odměny pro realitní kan-
celář IKON,  s.  r.  o., v  souladu s  mandátní smlouvou, 
a to o průměrnou inflaci roku 2024. Souhlasila rovněž 
s uzavřením Smlouvy o poskytování služeb souvisejí-
cích s připojením na pult centralizované ochrany Ha-
sičského záchranného sboru mezi Městem Jáchymov 
a společností PATROL group, s. r. o., Jihlava.

8. zasedání rady města konané dne 7. dubna 2025
Rada doporučila ZM schválit úplatný převod pozem-
kové stavební parcely č.  866/1 (zastavěná plocha 
a  nádvoří) o  výměře 244 m² v  katastrálním území 
Jáchymov z majetku Úřadu pro zastupování státu ve 
věcech majetkových se sídlem Praha 2 do vlastnictví 
města za kupní cenu ve výši 242.000 Kč. Zároveň do-
poručila ZM schválit uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí příspěvku z  rozpočtu města Jáchymov 
ve výši 3.000.000 Kč pro Vodohospodářské sdružení 
obcí západních Čech Karlovy Vary, zastoupené před-
sedou rady panem Alexandrem Žákem, na realizaci 
investiční akce „Jáchymov, Mariánská - zásobní řad“, 
zařazené do schváleného plánu investic VSOZČ na 
roky 2025-2026.

  OZNÁMENÍ Z ORDINACÍ

/ ZPRÁVY Z RADNICE
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  JARNÍ NOVINKY Z NAŠEHO MĚSTA
Vážení spoluobčané,

Velikonoce jsou za námi a s příchodem jara do našeho města přivál svěží vítr plný novinek, událostí a projektů, 
které nám dělají radost. Rádi bychom se s vámi o některé z nich podělili.

Začněme krátkým ohlédnutím za dubnem. Právě v tomto 
měsíci jsme s potěšením otevřeli novinku letošní turistické 
sezóny - Stezku císařskou alejí. Tato atraktivní trasa vznikla 
za finanční podpory Karlovarského kraje a již nyní si získává 
srdce návštěvníků i místních.

Dále jsme rozšířili oblíbenou Medvědí stezku o nové herní 
prvky, které zpestřily výlety nejen pro naše nejmenší, ale 
i pro rodiče, kteří si chtějí s dětmi aktivně užít pobyt v pří-
rodě. Věříme, že tyto úpravy přispějí k  ještě větší oblibě 
celého areálu.

Za zmínku jistě stojí i nezapomenutelný kulturní zážitek, 
který nám přineslo vystoupení sboru Cantus De Velas ve 
Špitálním kostele. Emoce, které v nás toto vystoupení za-
nechalo, budou ještě dlouho doznívat.

Nová naděje pro Mariánskou: Kaple Maria Sorg
Rádi bychom vás také informovali o výjimečném projek-
tu, který se po letech plánování znovu dostává do centra 
dění. Možná si vzpomínáte na dřívější snahu o  obnovu 
kaple na Mariánské, která vyvolala živou diskusi  - návrh 
byl odvážný, moderní, a  ne každému se líbil. Realizace 
tehdy neproběhla, ale naděje jsme se nevzdali.

A  dnes? Přinášíme vám novou vizualizaci kaple Maria 
Sorg, vytvořenou Ing.  arch.  Marcelou Plachou - Atelier 
MONarch, která si svou kvalitou zasloužila přihlášení do 
prestižní soutěže Stavba roku Karlovarského kraje v kate-
gorii projektů a studií.

Projekt propojuje minulost s budoucností - počítá s obno-
vou klášterní zahrady, výsadbou růží a vznikem stylizované 
moderní kaple, jež citlivě využívá prvky původního zdiva. 
Kaple Maria Sorg má ambici stát se novým duchovním 
i kulturním středobodem tohoto historického místa, které 
bylo v roce 1965 zničeno.

Hlasujte s námi!
Součástí soutěže je i veřejné internetové hlasování, kte-
ré proběhne od 21. května do 19. června 2025 na webu 
stavbykarlovarska.cz.

Podpořte s námi projekt, který si to opravdu zaslouží!
S přáním krásného jara

Petra Javůrková
Informační centrum Jáchymov

/ ZPRÁVY Z RADNICE
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  ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ 2025 - POMÁHEJME SPOLEČNĚ
Ve středu 14. května proběhne celonárodní sbírka na pod-
poru boje proti rakovině. Letos je zaměřena na prevenci 
nádorů tlustého střeva a konečníku.

Žlutý kvítek měsíčku lékařského si můžete zakoupit přímo 
u nás v Informačním centru Jáchymov od 14. do 18. května. 
Ke kytičce dostanete i informační letáček. Výtěžek pomáhá 
s  prevencí, podporou onkologických pacientů a  vybave-
ním zdravotnických pracovišť.

Přispět lze i  DMS zprávou, převodem nebo QR platbou– 
více na www.cdpr.cz.

Každá kytička, každá koruna, každý dar má smysl. Připojte 
se i vy a pomozte šířit naději.

Markéta Šikýřová
Informační centrum Jáchymov

  VAKCINACE PSŮ A KOČEK
Dne 9. 5. 2025 v době od 18:15
Místo konání: Jáchymov u muzea
 
Cena vakcinace:
Vzteklina                  - 200 Kč
Kombinovaná vakcína - 400 Kč (vzteklina, psinka, par-
voviróza, infekční laryngotracheitida, inf. zánět jater, 
leptospiróza, psincový kašel) + možnost zakoupení od-
červení psů, koček - tabletky a přípravků proti klíšťatům 
a blechám (tabletky - Bravecto, Simparica, kapky, nebo 
obojky, jen na objednání).

Povinnost vakcinace psů proti vzteklině vyplývá ze zákona 
č. 166/99 Sb., o veterinární péči.

MVDr. Miroslav Ludík
Tel. 605 823 121

KVL 5757

/SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

INZERCE
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  TURISTICKÁ SEZÓNA 2025 V JÁCHYMOVĚ: NOVÉ STEZKY, HRY 
A DOBRODRUŽSTVÍ
Milí Jáchymováci a  návštěvníci našeho krásného města, léto 2025 už pomalu klepe na dveře a  my se 
nemůžeme dočkat, až vám představíme vše, co jsme pro vás letos připravili. A že toho není málo! Nové stezky, 
zábavné hry, odměny pro malé i velké, ale i oblíbené klasiky, které se k nám každoročně vracejí. Tak neváhejte 
a vydejte se s námi ven - do přírody, za poznáním i za dobrodružstvím.

Nová naučná stezka Císařská alej - s kvízem a krásnými 
výhledy
Díky finanční podpoře Karlovarského kraje vznikla nová 
naučná stezka dlouhá 3 km, která vede Císařskou alejí 
přes vrch Klobouk a přibližuje tento skvost nejen návštěv-
níkům, ale i místním. Formou hravých otázek se zde do-
zvíte informace o samotné aleji, ale i ekosystému louky, 
flóře i fauně kopce „Klobouk, na které se alej rozkládá. Ne-
násilnou formou se poučíte a informujete o environmen-
tální problematice a  historii některých jáchymovských 
domů. Z  jedné strany město, z  druhé Klínovec. Čeká na 
vás kvízová hra, za kterou dostanete stylovou odměnu. 
Abyste mohli hrát, vyzvedněte si v našem „Íčku“ hrací kar-
tu. Na konci cesty, v krásné dřevěné schránce, na vás čeká 
razítko, které vám bude připomínat naši stezku, ať si jej 
natisknete do deníčku, hrací karty, nebo jen tak na papír.

Výlet s tajenkou - náš pracovní název stezka „fejsbůkové 
matky“
Zní to odlehčeně, ale je to pěkná makačka! Nový okruh 
nazvaný Za stříbrem, doly i  krásnou přírodou do Já-
chymova, dlouhý cca  7 km, vás provede jak samotným 
Jáchymovem, tak i  naší nádhernou přírodou. Ke stezce 
patří zábavná hra s tajenkou, kterou si můžete stáhnout 
na webu www.veldo.cz, nebo se stavte u nás v Informač-
ním centru, nasměrujeme vás. Po správném vyluštění 
na vás čeká malá odměna. Takže nezapomeňte tužku 
a dobrou a velkou svačinu!

Medvědí stezka - osvědčený hit pro malé dobrodruhy
Naše Medvědí stezka zůstává s námi i letos. Medvědi do-
stali přes zimu důkladnou péči a už na vás čekají na trase. 
U Šlikovy věže na vás čekají nové herní prvky, které nám 
věnoval Montanregion Krušné hory - Erzgebirge,  o.  p.  s. 
Děti stezku milují a  rodiče nakonec taky - protože když 
jsou děti šťastné a unavené, je šťastná celá rodina, že jo?
 
Suvenýry s duší Jáchymova
Letos také připravujeme novou edici originálních propagač-
ních předmětů. Ve stálé nabídce u  nás najdete magnetky, 
pohledy, turistické známky, vizitky a další. Novinky budeme 
postupně představovat na našich sociálních sítích.

V mezičase také pomalu připravujeme oblíbené kulturní 
akce. Těšit se můžete na Otevírání mlýnků, Noc kostelů, 
Pohádkový les a  také Jáchymovské městské slavnosti 

v  srpnu. Ať už hledáte dobrodružství, poznání, kulturu 
nebo jen klidnou procházku s  výhledy, v  Jáchymově si 
vybere opravdu každý. Těšíme se na vaši návštěvu - s ba-
tohem, kočárkem, psem i dobrou náladou! Sledovat nás 
můžete na FB a  Instagramu jako Jáchymovské Íčko a na 
webu města najdete přehledný kulturní kalendář, kam 
průběžně doplňujeme všechny akce, o kterých víme.

Markéta Šikýřová
Informační centrum Jáchymov

/ SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
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  HLEDÁME POHÁDKOVÉ BYTOSTI!
Chceš zažít kouzelný den, udělat radost dětem a probudit 
v sobě skrytou vílu, čarodějnici nebo třeba skřítka? Přidej se 
k nám jako pomocník na stanoviště do Pohádkového lesa!

Akce plná úsměvů, dobrodružství a pohádek se blíží a my 
hledáme nadšené duše, které by pomohly s  přípravou 
a oživením jednotlivých stanovišť.

Termín: 25. května 2025
Kde: cesta na Dívčí skok
Kostým ti pomůžeme zajistit, dobrá nálada a čokoláda zajištěna!

Zájemci, hlaste se, prosím, v Informačním centru nebo na-
pište na infocentrum@mestojachymov.cz nebo volejte na 
tel. č.: 725 356 693.

Markéta Šikýřová
Informační centrum Jáchymov

  FOTBALOVÁ SEZÓNA V JÁCHYMOVĚ JE V PLNÉM PROUDU
TJ Jáchymov se i letos aktivně účastní okresních fotbalo-
vých soutěží. Klub má zastoupení jak v  kategorii mužů, 
kteří nastupují ve 3. třídě, tak i v kategorii žáků, kteří hrají 
okresní přebor.

Mužský tým má za sebou čtyři utkání. Úvodní zápas proti 
Potůčkům skončil těsnou porážkou 3:2, ale hned v dalších 
duelech hráči TJ Jáchymov ukázali svou sílu. Ve Stanovicích 
zvítězili 2:1, na domácím hřišti doslova rozstříleli Otročín 
poměrem 9:0 a v posledním venkovním utkání proti Krás-
nému Údolí si připsali další cenné tři body po výhře 2:4.

Žákovský tým má zatím odehrána tři utkání. Proti dívčímu 
týmu Slavie Karlovy Vary podlehli 4:0, v domácím zápase 
s Nejdkem se jim bohužel nepodařilo udržet slibný začá-
tek a prohráli 4:7. V posledním utkání v Horním Slavkově 
narazili na velmi silného soupeře a  podlehli 14:0. Přesto 
tým ukazuje bojovnost a potenciál, na který jistě v dalších 
zápasech může navázat.

Květnový program domácích utkání
Žáci
  8. května od 10:00 - TJ Jáchymov vs. Toužim
17. května od 10:00 - TJ Jáchymov vs. Stará Role
31. května od 10:00 - TJ Jáchymov vs. Svatava

Muži
  3. května od 17:00 - TJ Jáchymov vs. Bečov
17. května od 17:00 - TJ Jáchymov vs. Toužim B
31. května - TJ Jáchymov vs. Hájek

Srdečně zveme všechny fanoušky fotbalu i  širokou veřej-
nost na domácí zápasy. Kromě sportovního zážitku vás 
čeká chutné občerstvení v klubovém bufetu a tradiční tom-
bola o zajímavé ceny.

Děkujeme partnerům za podporu

Štěpán Dvořák

/ SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
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  VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY V MŠ
V  předvelikonočním týdnu se naše školka proměnila 
v  tvůrčí dílnu plnou radosti a  smíchu. Uspořádali jsme 
tradiční Velikonoční tvoření, kde si společně děti se svý-
mi rodiči užili krásné odpoledne plné kreativity. Vyráběli 
jsme malovaná vajíčka, papírové zajíčky a stojánek na va-
jíčka se zajíčkem z veselých velikonočních ubrousků. Celé 
odpoledne bylo moc fajn s přátelskou atmosférou. Na zá-
věr si děti mohly odnést své výtvory domů a zpříjemnit si 
tak svátky jara. Děkujeme všem rodičům, kteří si našli čas 
a  přišli si s  námi užít tvořivé chvíle. Už teď se těšíme na 
další společné akce.

Hana Kreisslová
za kolektiv MŠ

  POZVÁNKA NA OSLAVY 70. VÝROČÍ ŠKOLY
Srdečně vás zveme na oslavy 70. výročí jáchymovské základní školy. Proběhnou v  pátek 30.  května 
a v sobotu 31. května v prostorách ZŠ M. C. Sklodowské Jáchymov.

Program:
PÁTEK, 30. KVĚTNA
   8:00: Den otevřených dveří
13:00: Sportovní hry na školním hřišti

SOBOTA, 31. KVĚTNA
10:00: Den otevřených dveří
11:00: Zahájení oslav - slavnostní řeč
11:20: Vystoupení žáků
13:00: koncert / zPETky

Po celý den bude pro návštěvníky připravené občerstvení, 
skákací hrad, sportovní soutěže a výstava fotografií.

Mgr. Štěpánka Hronová
zástupkyně ředitele školy

/ SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
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  ZACHRAŇME SPOLEČNĚ ŘETÍZKÁRNU - MÍSTO POJÍCÍ MINULOST A PŘÍTOMNOST

Někdejší důlní převlékárna, řetízková šatna, je jedním z  posledních svědectví života vězňů v  pracovních 
táborech z  50. let. Budova takzvané Řetízkárny se nachází v  areálu bývalého dolu Rovnost u  Jáchymova. 
Objekt je původní dochovanou stavbou v důlní krajině, kterou dnes chrání UNESCO. V roce 2022 Řetízkárnu 
odkoupil Spolek Političtí vězni.cz. Usiluje o  její zachování jako místa paměti a  proměnu v  komunitně 
vzdělávací centrum.

Již 3. ročník Festivalu Řetízkárna dokazuje podporu veřej-
nosti, zájem o místo a jeho historii. Letos se na multižánrové 
akci od 30. 5. do 1. 6. 2025 potkáte s Dejvickým divadlem, 
spisovatelem Štěpánem Javůrkem, kapelami Hudba Praha 
a  Signál, Milionem chvilek nebo slam poetristou Filipem 
Korytou. Proběhnou také setkání s politickými vězni a jejich 
potomky nebo komentované procházky s průvodci.

Jak si do budoucna Řetízkárnu představuje Spolek Političtí 
vězni.cz? „Chceme objekt citlivě zrekonstruovat a z rozpa-
dajícího se místa paměti udělat živé místo vzpomínání. 
Někteří z posledních přeživších jsou stále aktivní a ochotní 
své příběhy sdílet i  osobně. Také jejich rodinní příslušníci 
a přátelé mají stále co říct. Vnímáme to jako jedinečnou pří-
ležitost zachytit historii a předat důležité poselství dalším 
generacím. Řetízkárna má potenciál stát se místem vyprá-
vění, naslouchání, vzdělávání a společných aktivit místních 
i  přespolních,“ popisuje Tomáš Bouška, předseda Spolku 
Političtí vězni.cz.

Podpořit záchranu Řetízkárny a podílet se na tvorbě důstojné 
památky na temnou minulost můžete zakoupením lístků na 
festivalový program nebo hřebíku z  původní budovy, který 
do uměleckého objektu proměnila sklářka Libuše Laurinová. 
Přispět můžete i jakýmkoliv jiným finančním darem. Více infor-
mací na retizkarna.cz/chci -podporit.

Spolek Političtí vězni. cz Vizualizace budoucího komunitně vzdělávacího centra Řetízkárna. 
Zdroj: Studio Cosmo, architektonický ateliér vedený Terezou Kabelkovou 
a Jiřím Kabelkou

Fotografie: Andrea Pfeifferová
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  SKAUTI
Naše nejstarší děti se v dubnu připravovaly na skautské závody s přiléhavým názvem „Buď připraven!“. Všechny 
přihlášené hlídky musely splnit předzávodní úkol - uvařit jídlo pro svou družinu, vše natočit a sestříhat o celém 
vaření video, pořídit také nějaké fotky a sepsat recept i s postupem.

A  aby toho nebylo málo, jídlo muselo být bezlepkové, 
bez polotovarů a muselo obsahovat kuřecí maso. Družina 
pak vařila totožné jídlo v  přírodě na závodech k  večeři. 
Nejprve se děti dohodly, co budou vařit, pak následoval 
nákup potravin v Ostrově. A už se směle mohly pustit do 
přípravy. Umýt ruce a  zeleninu, vše nakrájet, postupně 
opéct, uvařit přílohu, smíchat a jídlo bylo na stole. Simulo-
vali jsme podmínky závodů, vařilo se na plynovém vařiči 
a v kotlíku. Na závěr děti dotáčely některé scény, aby mělo 
budoucí video hlavu a patu. Po obědě jsme přesunuli po-
zornost k batohům, které si na závodech ponesou, tak aby 
nenesly zbytečnosti a měly vše potřebné. Na závěr jsme 
se věnovali zdravovědě. Domů jsme se rozešli v odpoled-
ních hodinách. Druhý den ráno k nám doputovalo již se-
stříhané a  vytvořené video. Moc se nám líbilo! Jak jsme 
na závodech nakonec dopadli? To se dozvíte v některém 
z dalších zpravodajů.

V neděli 13. dubna se naše středisko sešlo k tradiční akci 
Vítání jara. U  této akce je nejpodstatnější počasí. Nikdo 
nechce vítat jaro v dešti a mrazu. A já mám pocit, že jsme 
pro letošek v aprílové loterii vyhráli hlavní cenu. Nebylo 
ani přílišné horko, ani zima. Sešlo se nás 16 dětí a 4 dospě-
lí. Od ostrovského vlakového nádraží jsme vyšli po žluté 
turistické značce k Loveckému zámečku a dále do Velicho-
va. Z  občasného sběru okolo ležících odpadků se nako-
nec vyloupl velký a těžký pytel. Děti brzy nabyly dojmu, 
že někdo po součástkách odvezl do lesa celé auto. Den 
se nesl ve znamení radosti z pohybu a pobytu v přírodě. 

Zpestřením byly občasné otázky za razítka na všímavost 
a názvy kytiček. Výzvu, kdo nejdéle vydrží stát na jedné 
noze se zavřenýma očima, vyhrála Kačka. Na tradičním 
obědovém místě na nás čekalo malé ohniště. Příroda má 
však toto místo plně v  rukou a  každý rok nám nechává 
méně a  méně místa. Skautům se podařil rozdělat oheň 
a hostina tak mohla začít. Po obědě a pečlivém uhašení 
ohně nás čekala opravdová výzva - sejít prudký kopec, 
který svou prudkostí připomínal spíše skluzavku. Nako-
nec jsme se všichni za vzájemné pomoci dostali bezpečně 
dolů. Na plácku u Ohře jsme si zahráli novou běhací hru. 
Některé neunavitelné děti stále překypovaly energií. Naše 
cesta dále vedla podél řeky až do Vojkovic. Odsud nás po 
krátké návštěvě hřiště svezl vláček zpět na ostrovské ná-
draží. Byl to krásný den. Bylo mi s vámi všemi moc fajn!

Ivana Barthová, DiS.
vedoucí oddílu

Spolek Nositelé odkazu Jáchymovské peklo 
Vás zve na 

 
 

 
XXXVI. JÁCHYMOVSKÉ PEKLO 

   23. a 24. května 2025 
 

 
 

  JÁCHYMOVSKÉ PEKLO - 36. ROČNÍK
PÁTEK 23. KVĚTNA 2025
14:30 - Položení květin u památníku Hřbitov v Horním Slavkově
16:00 - Položení květin u Rudé věže smrti, NKP, Památka UNESCO,   
Ostrov -Vykmanov

SOBOTA 24. KVĚTNA 2025
  9:00 - Mše sv. v kostele sv. Jáchyma v Jáchymově
10:00 - Položení květin u památníku BRÁNY KE SVOBODĚ

Expozice „Jáchymovské peklo“, věnovaná památce politických vězňů byla vy-
tvořena ve spolupráci Léčebných lázní Jáchymov a  badatele Ing.  L'ubomíra 
Modroviče a je součástí Návštěvnického informačního centra lázní Jáchymov, 
T. G. Masaryka 388, Jáchymov.
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VÝPŮJČNÍ DOBA MĚSTSKÉ KNIHOVNY
Městská knihovna je otevřena na přechodné adrese
v Domě s pečovatelskou službou, Na Slovanech 1053.
Pro vstup do knihovny použijte zvonek.

Telefonní číslo: 702 109 787
E-mail: info@mkjachymov.cz

Běžná výpůjční doba
pondělí 13:00 - 17:00
úterý  13:00 - 16:00
čtvrtek  13:00 - 17:00

  LISTOVÁNÍ HISTORIÍ
MĚSTSKÁ KNIHOVNA JÁCHYMOV SE BLÍŽÍ KE SVÉMU VELKÉMU JUBILEU
Městská knihovna Jáchymov má za sebou bohatou a pestrou historii, která odráží nejen vývoj knihovnictví, 
ale i proměny samotného města. Během desetiletí své existence se stala nejen centrem pro půjčování knih, 
ale také živým prostorem pro vzdělávání, setkávání a kulturní obohacení obyvatel Jáchymova a jeho okolí. 
Příští rok knihovna oslaví významné jubileum - 80 let od vzniku první české knihovny v Jáchymově.

Počátky knihovny
Vznik knihovny v  poválečných le-
tech symbolizoval touhu po obnově 
a  vzdělanosti. V  době, kdy televize 
a  internet byly ještě hudbou daleké 
budoucnosti, představovala knihov-
na okno do světa - bránu k  novým 
poznatkům i dobrodružstvím.

Díky nadšení dobrovolníků a podpoře 
místní komunity se začaly shromažďo-
vat první svazky knih, které položily 
pevné základy budoucí instituce. Prv-
ní česká knihovna v Jáchymově vznik-
la v lednu 1946 díky sbírkám a darům 
českých osídlenců. Tehdy čítala 251 
knih a sídlila v domě č. p. 300 na třídě 
Dukelských hrdinů. První knihovnicí 
byla paní Ludmila Pražáková.

Růst v 50. a 60. letech
S postupem let knihovna rostla a její 
knihovní fond se neustále rozšiřoval 
o  novinky z  české i  světové literatu-
ry, odborné publikace i dětské knihy. 
Roku 1953 knihovnu převzala paní 
Jelena Brťková a vzhledem k rostou-
címu počtu obyvatel nastoupila jako 
posila paní Anna Dušánková. V letech 
1953 až 1954 se knihovna dokonce 
stala Okresní knihovnou.

V  roce 1958 se knihovna přestěho-
vala do budovy radnice (přízemí 
vlevo) a  rozdělila se na tři odděle-
ní: pro dospělé, pro mládež a  pro 

německé občany. Tehdy zde působily 
tři knihovnice. Jako německá knihov-
nice nastoupila paní Anna Králová.

Přelom 60. let a rozvoj spolupráce
V roce 1961 převzala vedení knihovny 
slečna Hana Šubrtová. Roku 1964 se 
knihovna znovu stěhovala, tentokrát, 
aby uvolnila místo pro Radniční sklípek, 
a našla nový domov v prostorách býva-
lé knihovny ROH a loutkového divadla.

Od konce 60. let (1967 až 1976) rozší-
řila knihovna svou činnost i na okol-
ní obce: Abertamy, Boží Dar, Horní 
Blatnou, Pernink, Potůčky a Suchou. 
Roku 1977 nastoupila jako posila 
paní Jiřina Pospíšilová, zatímco na 

funkci vedoucí knihovny zůstala paní 
Hana Kopecká (rozená Šubrtová).

Změny v 80. a 90. letech
Rok 1988 přinesl změnu na postu vede-
ní knihovny. Vedoucí byla jmenována 
paní Jiřina Pospíšilová, jako nová pra-
covnice nastoupila paní Karin Pašková.

V roce 1993 ji nahradily, každá na po-
loviční úvazek, knihovnice Zuzana 
Křížková a Simona Drápalová. Po od-
chodu slečny Drápalové v  roce 1997 
začala v knihovně pracovat na polo-
viční úvazek Ing.  Zdeňka Mytníková. 
Nahradila paní Zuzanu Křížkovou, 
která v  té době čerpala řádnou ma-
teřskou dovolenou.

Mincovní ulice rok 1961

/ HISTORIE
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V roce 2008, po odchodu paní Jiřiny Po-
spíšilové do důchodu, převzala vedení 
knihovny paní Karin Pašková. Na pozici 
knihovnice tehdy působila paní Milo-
slava Veselá. V dalších letech rozšířila 
kolektiv knihovny Mgr. Eva Kochová, 
která přišla z Městské knihovny Ostrov 
a v roce 2018 nastoupila jako knihovni-
ce paní Věnka Tarková.

Rekonstrukce a modernizace
V letech 1978 až 1979 proběhla velká 
rekonstrukce knihovny, která přines-
la nové prostory: čítárnu, depozitář, 
sklad i  kancelář. O  této rekonstrukci 
podrobněji psala paní Hana Kopecká 
v  loňském dubnovém čísle našeho 
Jáchymovského zpravodaje.

Na konci 90. let začala knihovna no-
vou kapitolu - období počítačů a di-
gitalizace. V  roce 1997 získala první 
počítač pro správu fondu, v roce 1998 
první počítač pro čtenáře a  od roku 
2000 nabídla veřejnosti také přístup 
k internetu.

Dalším velkým krokem bylo slouče-
ní Městské knihovny s  Informačním 
centrem a Expozicí Knihovny Latinské 
školy. Od 1. ledna 2019 nesou společ-
né jméno: Městská knihovna, kultur-
ní a  informační centrum Jáchymov 
(MKKIC). Vedoucí MKKIC je v současné 
době Karin Pašková a  jako knihovni-
ce zde stále pracují Miloslava Veselá, 
Mgr. Eva Kochová a Věnka Tarková.

Dnešní podoba knihovny
Dnes knihovna stojí na prahu nové 
kapitoly. Aktuálně finišuje rozsáhlá 
rekonstrukce, v  jejímž rámci vzniká 
také nové Kreativní centrum v  pro-
storách bývalého Infocentra. I  tento 
projekt se bezesporu nesmazatelně 
zapíše do historie města jako vý-
znamný krok vpřed.

Knihovna se tak i po osmi desetiletích 
své existence dál rozvíjí spolu s  měs-
tem a především zůstává tím, čím byla 
od prvního dne: strážkyní příběhů, 
znalostí a lidské tvořivosti.

Věnka Tarková
knihovnice

interiér knihovny rok 2006
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stránku připravila, pohádku napsala a ilustrace 
vytvořila Mili -art

  POHÁDKA

VODNÍK
V půlce května se na noční obloze ukázal Květinový úpl-
něk, to se i do temnějších částí roklí a zarostlých údolíček 
v  Jáchymově dostává naplno jaro, vše krásně 
roste a kvete. A po takovém kouzelném 
květnovém úplňku se také probudil 
k životu malý vodníček Bubla.

„Copak jsi dnes tak unavený, To-
lárku?“ zeptal se dalšího rána Per-
moník kamaráda, když posnídali.
„Ale, zdál se mi sen o tom, jak všu-
de lítají nějaká kolečka a  všude 
cáká a  bublá potok. Málem jsem 
se v  tom snu utopil. Bylo to dě-
sivé!“ mnul si přitom Tolárek oči 
a nakonec hlasitě zívnul.
„Říkáš kolečka a  potok?“ podr-
bal se Permoník pod vousy. „No, 
včera byl Květinový úplněk a  to 
možná znamená, že už se probu-
dil k  životu můj kamarád. Pojď, 
musíme do Údolí mlýnků!“ zave-
lel Permoník.

Kamarádi se zastavili až v  malém 
údolíčku, kterým protékal stříbrný 
potůček. Na jednom břehu, kde rostlo 
nejvíce kapradí, spatřili zeleného mužíka. Vodník 
Bubla má každé jaro na starost všechna mlýnská kolečka. 
Dohlíží na to, aby se všechna krásně točila, a proto každé 
ráno vstává s prvními paprsky slunce a vychází z hladiny 
potoka skrze mlhu na břeh.

„Ahoj, Bublo, dlouho jsme se nevi-
děli. Tohle je můj kamarád Tolá-
rek,“ představil mu stříbrňáka, 
který se na slunci zatřpytil.
„Ahoj, kluci,“ odpověděl jim 
trochu smutně vodník. „Ještě 
před pár dny tu bylo plno ve-
selých lidí, kteří sem donesli 
nové mlýnky, a  dnes se po-
dívejte. Nějaký lump to tady 

v noci poničil. Třeba tady u tohoto do-
mečku někdo úplně rozlomil mlýnské 
kolo. Chjo!“

„Neboj se, my ti pomůžeme!“ hned 
se nabídl Tolárek. A  tak všichni tři celé 
odpoledne dávali znovu dohromady 
mlýnky. Pěkně se u  toho zmáčeli a  za-
smáli. Když vše úspěšně opravili a  do-
konce našli i  poslední část mlýnského 

kola, Údolím mlýnků se opět rozezněl ten 
kouzelný zvuk: Klapy, klapy, klap.

„Děkuji vám, kamarádi!“ zaradoval se Bubla 
a jako odměnu jim daroval lesklou šupinku 
pro štěstí.

Pomozte Tolárkovi najít část
rozlomeného mlýnského kola.

/ DĚTEM
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ZNÁME VÍTĚZE DUBNOVÉ KŘÍŽOVKY
Tajenka dubnového čísla zněla: „… místo kůže papír.“ Štěstí tentokrát měli Martina Oláhová, Jindřich Kubeš a Alena Peši-
nová. Výhercům gratulujeme, svou výhru si mohou vyzvednout v informačním centru. Záznam z losování najdete na FB 
profilu „Jáchymov - oficiální stránky města“. Květnová tajenka: Roku 1614 ukradli Jakub Hiller a Georg Nebebauer husy 
a museli s nimi stát na pranýři, majíce husy… (tajenka). Vyluštěnou tajenku zašlete do 15. května na náš e -mail 
redakce@mestojachymov.cz nebo doneste osobně do informačního centra.
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